关于转发《常州市中小学幼儿园安全保障标准（试行）三年实施规划》的通知
各中小学、幼儿园：

现将《常州市中小学幼儿园安全保障标准（试行）三年实施规划》（常教安〔2014〕11号）转发给你们，请各校根据文件精神，结合本校（园）的实际情况，组织人员认真研究，制定好本校（园）的三年实施规划，并于9月30日前报教育局安监科。

    附件：《常州市中小学幼儿园安全保障标准（试行）三年实施规划》（常教安〔2014〕11号）

金坛市教育局

2014年9月23日

[image: image1.jpg]wOM o & 7 N
T AR R R N R RS
¥OM o 2 K

g (2014) 11 &

RFENK CiE b/l ) Ubd 224 PR brifis
CRAT) ZARSCHEALRL) Ay

W (K) #FER (2B LE. #HFUAR ), rv%{?ﬁf?
AR HEER, AT (K) ér/uﬁ Nz ()
HABREMIAT CEMTHANE. HILEZERERE (K
70, A %A]ﬁAﬁ%,Kﬁﬁ%ﬁEFﬁﬂﬁﬁ
T, W CEMTEAE. S LEEARERE (RIT) ZES
AR, B EAHRAT. HEMERRE ETFFR, HETESE
FAXAEH E AR, ARK ZFENR, L TR, ARHH

il

[image: image2.jpg]WX A ALK Y SRR, BAF. EHERE, BHERN
KA, AL EE ERE KB RE AR ITEEAEHE,
VEMEE I, BRERZLRE. THERE LR T HE
I WARRARAFELTERE. RELERENTFLAR. X
WEAA. HE RSN,

EAMBEATHHIT. EBERT 9 A 30 B a#AH. 2K
ARBFRER, FRANEENBE. TR ERRE.

M CEM AR YLEZARERE GRAT) 4%
ALY

EMNTHERANE 20144 724 BB K

《常州市中小学幼儿园安全保障标准（试行）

三年实施规划》

一、2014年达成的目标、任务

1．明确学校主要负责人是校园内部安全管理第一责任人。

2．明确学校分管负责人是校园内部安全管理的具体责任人。

3．学校根据内部安全管理工作需要，设置治安保卫机构或者配备专、兼职治安保卫人员。

4．学校治安保卫机构设置和治安保卫人员配备情况报当地公安机关内保（治安）部门备案。

5．在校师生员工人数超过1500人的按照不低于总人数2‰的标准配足保安员，在校师生员工人数1500人以下的保安员配备不少于2名。

6．寄宿制学校在校师生员工人数超过1500人的按照不低于总人数3‰的标准配足保安员，在校师生员工人数1500人以下的保安员配备不少于3名。

7．寄宿制学校应配备专门的值班人员和生活管理教师，确保24小时在岗在位。

8．以学校教职员工为主体，建立不少于1支的教师护校队，负责上下学期间校园门口值守及周边巡护工作。

9．组织发动在校学生家长，建立不少于1支的学生家长护校队，主动参与上下学期间校园门口值守工作。

10．警校共建，建成以学校所在地社区民警为责任人的校园警务室，配合学校做好日常校园安全隐患排查整改、涉校涉园矛盾纠纷排查化解和高危人员排查管控等工作。

11. 设置 “护学岗”的学校应在学校老师、学生家长、校园保安员中选聘一批观察员，统一建立“护学岗”执勤签到考评机制。

12．学校配电、锅炉、餐饮等特殊岗位从业人员按规定持证上岗。

13. 学校财务室等贵重物品存放处必须安装防盗安全门、窗，保险箱（柜）应符合国家标准且固定于地面或墙体。

14．学校保安员应配备钢盔、橡皮棍、钢叉、辣椒水、防刺背心、防割手套等必要的安全防护、应急处置装备器械。

15．学校教学楼、宿舍楼顶层通向露天平台的出入口正常情况下应实行闭锁管理。

16．学校配电间加装绝缘垫、防鼠网，配电箱有专人管理保证处于闭锁状态。

17．学校内部水电气热等设备应设置安全防护标识。

18．学校游戏器械、河塘（游泳池）、楼梯等易发生坠落、溺水、挤踏事故的场所应设置必要的防护设施和警示标识。

19．学校门卫室（传达室）、学生宿舍楼（区）值班、安防监控室安装与当地公安机关“110”联网的紧急报警按钮。

20．基于互联网自建的校园网络系统应设置防火墙、审计安全系统等安全防护装置，以防黑客入侵。

21．建立和完善《常州市中小学、幼儿园安全保障标准（试行）》规定的17项制度。

22．制定和完善学校应急处置预案（包括防袭击、防地震、防火灾、大型活动、校车事故等）。

二、2015年底达成的目标、任务

1．学校独立设置安防监控室的应配备保安员值守。

2．学校保安员必须按照国务院《保安服务管理条例》规定，经资格审核、岗前培训后持证上岗。

3. 学校配备门卫的，人员应相对固定、无违法犯罪记录，年龄原则上不超过65周岁。

4．学校周界应设置围墙等实体屏障，实行封闭式管理。

5．学校出入口应安装坚固防撞的金属防护门（栅栏）。

6．学校内部易发案的重点部位（校史室、博物馆、标本室、档案室、易燃易爆剧毒等危险品储存室、实验室、安防监控室、配电室、锅炉室、水泵房等水电气热设备间）必须安装防盗安全门、窗等实体防护设施。

7. 学校门卫室（传达室）、安防监控室、学生宿舍楼（区）值班室等应安装固定电话，有条件的可配备对讲机。

8．学校高层建筑物、升旗杆等处应安装避雷针。

9．学校主要通道和出入口设置限速标志、反光镜、减速带等交通标识。

10．学校周界安装电子围栏或周界报警。

11．学校周界、财务室等贵重物品存放处、易燃易爆剧毒等危险品储存室、实验室、水电气热等设备间安装入侵报警装置。

三、2016年底达成的目标、任务

1．进一步提高保安队伍素质，学校保安员年龄不超过50周岁。

2．学校大门口可配置隔离装置，用于上下学高峰时段，在大门内外一定区域设立临时隔离区，作为学生接送区。

3．学校门卫室（传达室）有条件的可安装移动式安检门，严防管制刀具、易燃易爆等危险物品带入校园。

4．学校安防监控室应设置广播装置并接入校园广播系统，用于突发案（事）件时通知人员紧急疏散。

5．沿街、交通要道沿线学校，统一施划人行通道，设置安全警示标识，有条件的安装信号灯。

6．学校大门外一定区域、学校大门口、学生宿舍楼（区）主要出入口、财务室等贵重物品存放处、易燃易爆剧毒等危险品储存室、实验室、学校安防监控室、食堂操作间、储藏室的出入口、配餐间和餐厅、学校内部人员集中活动区域、教学区域、办公区域主要通道和出入口、电梯厅和电梯轿厢、停车场安装视频监控装置。

7．实行封闭式管理的学校大门口、幼儿园大门口应安装访客可视对讲门禁系统，学生宿舍楼（区）主要出入口等安装门禁系统、可视对讲系统等出入口控制装置。

8．完成《常州市中小学、幼儿园消防安全管理和教育指导意见》中要求的工作。